**Yrd. Doç. Dr. Ferhat GÖKÇE**

Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, İslâmî İlimler Fakültesi
(Kırgızistan-Oş Devlet Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi)
*ferhatgokce@hotmail.com*

### Öz

Mecduddîn İbnu'l-Esîr (ö. 606/1210) hicrî VII. asrın önemli hadis âlimlerinden birisidir. O'nun en önemli eserlerinden birisi hadislerde bulunan garîb kelimeleri alfabetik sırayla açıkladığı “garîbu'l-hadîs” ilmine dair hadis kaynaklarının önde gelen tasniflerinden *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*'idir.

Tenzihde aşırı gidip bazı sıfatları nefyeden Cehmiyye, Mu'tezile ve felâsife "Muattıla" ve "Nüfât" olarak isimlendirilmiş, sıfatları ispat eden, Müşebbihe, Mücessime, Selefiyye, Eş'âriyye ve Mâturidiyye "Sıfatiyye", "Ashâbu's-Sıfât" ve "Müsbite" isimleriyle anılmıştır.<sup>7</sup>

İmam Mâturîdî (öl. 333/944) ve Eş'ârî (öl. 324/936) gibi ilk Sunnî kelâmcılar Selef'in izinde yürüyerek haberî sıfatları te'vîl etmemişlerdir. İmâmu'l-Haremeyn Cüveynî'den itibaren te'vîl Ehl-i Sünnet kelâmına girmiştir. Müteahhir dönem sunnî âlimlere göre haberî sıfatlar Allah'ın şânına yakışır bir biçimde te'vîl edilmelidir.<sup>8</sup> Bu yaklaşımı araştırmamıza konu teşkil eden müteahhir dönem Eş'ârî âlimlerinden İbnu'l-Esir'de de görmekteyiz.

Çelebi, İlyas, "Sıfat" mad., *DİA*, XXXVII/105.

<sup>10</sup> Yücel, Ahmet, *Hadis Usûlü*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 2013, s. 214.

Sıfatlarla ilgili hadislerin yorumları konusundaki tasnifin öncüsü *Te'vilu Muhtelifi'l-Hadis* isimli eseriyle İbn Kuteybe (öl. 276/889) olmuştur. Her ne kadar “muhtelifu'l-Hadis”, *sahih bir hadisin yine sahîh olan hadis veya hadislere ya da diğer şer'î delillere zıt görünmesinin sebeplerini araştıran ve bunları gidermenin yollarını inceleyen ilim dalı* olarak tarif edilse de<sup>11</sup>, İbn Kuteybe, bu eserinde zâhiren aralarında ihtilâf bulunan hadisleri, müşkil olarak gördüğü hadisleri ve müteşâbih hadisler hakkındaki değerlendirmelerini ortaya koymaktadır.<sup>12</sup>

İbn Kuteybe'den sonra müteşâbih hadislerin anlaşılması ve yorumlanması konusundaki en önemli çalışmalardan birisi İbn Fûrek'e (ö. 406/1015) aittir. İbn Fûrek, *Muşkilu'l-Hadis ve Beyânuhu* isimli eserini büyük ölçüde sıfat hadislerine tahsis etmiş, sıfat hadislerinin anlaşılması için bir takım ilke ve prensiplerden söz etmiştir.<sup>13</sup> İbn Fûrek sonrasında Beyhakî (öl. 458/1066), *el-Esmâ ve's-Sıfât*; İbnu'l-Esîr ile aynı yıl vefat eden Fahrettin er-Râzî (öl. 606/1209) *Esâsu't-Takdîs*; el-Kasrî (öl. 608/1211-12), *Tenbîhu'l-Efhâm fî Şerhi Muşkilu'l-Hadis*; Muhyiddin İbnu'l-Arabî (öl. 638/1239), *Reddu'l-Müteşâbih İle'l-Muhkem mine'l-Âyeti'l-Kur'âniyyeti'l-Ahâdîsi'n-Nebeviyye*; İbn Bezîze (öl. 663/1266-67), *Minhâcu'l-Avârif ilâ Rûhi'l-Meârif ile İzâhu's-Sebîl İlâ Menâhi't-Te'vîl*; İbnu'l-Muneyyir (öl. 638/1284), *Tefsîru Muşkilâti'l-Ahâdîs bi Şekli Zâhirihi*; Bedreddin İbn Cemâa (öl. 733/1333), *İzâhu'd-Delîl fî Kat'i Huceci Ehli't-Ta'tîl*, Kastallânî (öl. 923/1517), *Şerhu Muşkilu'l-Hadis* isimli eserlerinde müteşâbih hadisleri ve müteşâbih hadisler içerisinde sıfat hadislerini ele almışlardır.<sup>14</sup>

Biz sıfatlar meselesinin anlaşılması ve yorumlanmasında ortaya konan bu gayretlerin yanında “garîbu'l-hadîs” eserlerine dikkat çekmek istiyoruz.

Enes gibi âlimlerin hadis metinlerindeki garîb kelimeleri izâh ettikleri; diğer bazı âlimlerin ise eser telif ettiği bilinmektedir. Ancak bu alanda kaleme alınan eserler özellikle hicrî üçüncü asırda geliştirilmiş ve sistemli hale getirilmiştir.<sup>22</sup> Bazı âlimler garîbu’l-Hadis’te ilk eseri Halil b. Ahmed’in (öl. 170/786) talebesi büyük dilci ve aynı zamanda Merv ve Horasan’da ilk olarak sünnet ve hadisi yayan Nadr b. Şumeyl Mâzenî’nin (öl. 203/819) telif ettiğini söylemişlerdir.<sup>23</sup> Daha fazla kabul gören görüşe göre ise bu konuda öncülük küçük bir hacme sahip olduğu belirtilen *Şerhu Garîbi’l-Hadîs* isimli eseriyle Ebû Ubeyde Ma’mer b. Musennâ’ya (öl. 209/824) aittir.<sup>24</sup>

Ebûbekir Huseyin b. Ayyâş es-Sulemî (öl. 204/819 ), Kutrub adıyla şöhret bulan Ebû Ali Muhammed b. Müstensir (öl. 206/821), Ebû Amr İshak b. Mirar eş-Şeybânî (öl. 213/828), Ebû Zeyd Saîd b. Evs el-Ensârî (öl. 215/830), Asmâî diye tanınan Abdulmelik b. Kureyb (öl. 216/831) de hicri üçüncü asırda bu sahada çaba gösterip eser veren ilk âlimler arasındadır.<sup>25</sup>

<sup>17</sup> İbnu’s-Salah, *Ulûmu’l-Hadîs*, s. 272.

<sup>18</sup> Görmez, Mehmet, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, T.D.V.Y.; Ankara, 1997, s. 114-117.

<sup>25</sup> İbnu’l-Esîr, *en-Nihâye*, I/5-6.

Ancak onların eserleri küçük hacimli risâlelerden ibarettir. Hadislerde nadir olarak yer alan kelimelere dair küçük lügatlerin ardından Garîbu'l-Hadîs konusunda ilk kapsamlı çalışma *Garîbu'l-Hadîs ve'l-Âsâr* isimli eseriyle Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm'a (öl. 224/838) aittir. Ebû Ubeyd'in, *Garîbu'l-Hadîs ve'l-Âsâr* isimli eserini ömrünün kırk yılını vererek hazırladığı kendisinden rivâyet edilmiştir.<sup>26</sup>

Sonraki dönemlerde de İbnu'l-Arabî Muhammed b. Ziyâd el-Kûfî (öl. 231/845), Ali b. Medîni (öl. 234/848), Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb Bağdâdî (öl. 245/839), İbn Kuteybe (öl. 276/889), Ebû İshâk İbrâhim b. İshâk el-Harbî (öl. 285/898), Müberred diye tanınan Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd ve Ebû Muhammed Kâsım b. Sâbit es-Sarkustî (öl. 302/915) ile garîbu'l-Hadîs telifi devam etmiştir.<sup>27</sup> Hicrî dördüncü asır ve sonrasında da garîb kelimeleri açıklamak maksadıyla birçok eser yazılmıştır.<sup>28</sup> Bunlardan en önemlileri Zemahşerî'nin (öl. 538/1144) *el-Fâik fî Garîbi'l-Hadîs*'i ile makalemize konu olan Meccuddîn İbnu'l-Esîr'in (öl. 606/1210) *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser* isimli kitabıdır.

Garîbu'l-Hadîs'e dair yukarıda zikrettiğimiz eserlerin dışında daha birçok eser telif edilmiştir.

Allah’ın sıfatları ile ilgili te’vîl yolunu benimseyen garîbu'l-hadîs müelliflerinden birisi de Cârullah Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (öl. 538/1143) olmuştur. Zemahşerî, sıfatlar meselesinde genel olarak Mu’tezile’nin yaklaşımını benimsemiş, Allah’ın eli, yüzü, gözü ve arşa istivâ etmesi gibi kullanımları, “O’nun hiçbir benzeri yoktur” âyetinden hareketle Arapça’nın dil özelliklerini kullanarak te’vîl etmiştir.

<sup>77</sup> İbn Mâce, “Mesâcid” 19; Ahmed b. Hanbel, *Musned*, II/307, 328, 453.

<sup>78</sup> Zemahşerî, *el-Fâik*, I/110.

<sup>79</sup> Zemahşerî, *el-Fâik*, III/194.

<sup>80</sup> İbnu'l-Esîr künyesiyle anılan kardeşlerinden tarihçi, edip ve muhaddis olan İzzeddîn İbnu'l-Esîr (630/1233), *el-Kâmil ve Usdu'l-Gâbe* gibi önemli eserlerin müellifidir. Diğer kardeşi Ziyâuddîn İbnu'l-Esîr (ö. 637/1239) vezirlik görevinde bulunmuş meşhur bir belâgat âlimidir.

<sup>81</sup> Koçkuzu, Ali Osman, “İbnu'l-Esîr, Mecduddîn” mad., *DİA*, İstanbul, 2000, XXI/28-29.

isimli eserleridir. İbnu'l-Esîr'in bu eserleri üzerine çeşitli âlimler birçok çalışma yapmışlardır.